de 0,99%. O fundo de renda fixa com gestão ativa teve uma queda de -0,76%. O fundo IMA-

B 5 teve um retorno de 0,64%, enquanto o fundo IMA-B 5+ registrou um retorno de 0,40%. 

O FIDC Multisetorial Itália teve uma rentabilidade de 0,66%, equivalente a R$ 

12.122,88 (doze mil cento e vinte e dois reais e oitenta e oito centavos). Até 28 de fevereiro 

de 2025, foram resgatados R$ 10.442.824,35 (dez milhões, quatrocentos e quarenta e dois 

mil, oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e cinco centavos), o que representa mais de 100% 

do capital inicialmente investido. O saldo remanescente em 28 de fevereiro era de R$ 

1.853.870,75 (um milhão, oitocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e setenta reais e setenta 

e cinco centavos). 

O gráfico a seguir apresenta a comparação entre a rentabilidade dos fundos e a 

Meta Atuarial. Os fundos em verde superaram a Meta Atuarial, os fundos em amarelo 

obtiveram resultado positivo, mas abaixo da Meta Atuarial, e os fundos em vermelho

[...]

Os fundos em verde superaram a Meta Atuarial, os fundos em amarelo 

obtiveram resultado positivo, mas abaixo da Meta Atuarial, e os fundos em vermelho 

apresentaram resultados negativos. 

O rendimento de fevereiro da Carteira Previdenciária do Instituto foi positivo em R$ 

26.054.943,66 (vinte seis milhões cinquenta e quatro mil novecentos e quarenta e três reais e 

sessenta e seis centavos). O Patrimônio do Fundo Previdenciário fechou o mês de fevereiro 

em R$ 4.776.990.602,80 (quatro bilhões setecentos e setenta e seis milhões novecentos e 

noventa mil seiscentos e dois reais e oitenta centavos). 

CNPJ Fundo de Investimento Saldo em 31/01/2025 Saldo em 28/02/2025 Movimentos do Mês Rentabilidade (R$) Rentabilidade (%)

21.752.617/0001-33 BB MULTIMERCADO NORDEA IE R$44.991.309,05 R$45.785.023,91 R$0,00 R$793.714,86 1,76%

[...]

BB AÇÕES NORDEA GLOBAL CLIMATE IE 28.578.936/0001-13 -2,47% 4 -3,82% 4 -6,43% 4 0,63% 4 23,06% 3 28,36% 4 26,58% 4 3,86 1,57%

ANÁLISE COMPARATIVA DE FUNDOS

9. RECURSOS DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

9.1. RENTABILIDADE 

A Carteira da Taxa de Administração obteve um resultado de 0,86% no mês de 

fevereiro, ou seja, 49,71% da meta atuarial, totalizando um saldo de R$ 263.799.770,84 

(duzentos e sessenta e três milhões, setecentos e noventa e nove mil, setecentos e setenta reais 

e oitenta e quatro centavos). 

2025 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUM

CARTEIRA 1,42 0,86 2,29

IPCA 0,16 1,31 1,47

5,14% a.m. 0,42 0,42 0,84

IPCA+5,14% 0,58 1,73 2,32

HISTÓRICO DE RENTABILIDADE

9.2.

[...]

10. RECURSOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL 2021 

10.1. RENTABILIDADE 

A Carteira para Cobertura de Déficit Atuarial (anualidade 2021) apresentou 

um resultado de 0,00%, ou seja, 0% da meta atuarial, e fechou o mês com um saldo de R$ 

30.733.575,38 (trinta milhões setecentos e trinta e três mil quinhentos e setenta e cinco reais e 

trinta e oito centavos). 

2025 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUM

CARTEIRA 1,05 0,00 1,05

IPCA 0,16 1,31 1,47

5,14% a.m. 0,42 0,42 0,84

IPCA+5,14% 0,58 1,73 2,32

HISTÓRICO DE RENTABILIDADE

10.2. ADERÊNCIA EM RELAÇÃO À RESOLUÇÃO 4963/2021 E À PAI 2025